
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VAL LIONA” 

Via  San  Giovanni  Bosco,  4 - 36040  SOSSANO  (VI) 
Tel.: 0444 885284  e-mail: viic89000e@istruzione.itp.e.c: viic89000e@pec.istruzione.it 

Cod. Fiscale 80017550247 Cod. Ministeriale VIIC89000E 
www.icsossano.edu.it 

 

 

Z:\SEGRETERIA\A.S. 2019-2020\ACQUISTI e ---FATTURE ELETTRONICHE---\ACQUISTI 2019 20\DETERMINE 2020\determina nr. 078 firma digitale dsga.docx 

 
 

 
 

 

        Sossano, 28 settembre2020 

 

All’albo on line 

Agli Atti 

All’Amministrazione trasparente 

  

Oggetto:  Determina per l’affidamento diretto della fornitura di Firma digitale per il DSGA, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 
100,00 - CIG Z962E24F27– Servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 – D. Lgs 19 
aprile 2017 n.5 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il DPR del 20 agosto 2001, n.384 «Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in 

economia»; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO   il D.Lgs. 56/2017 «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTI l’articolo 36 del D. Lgs. 50/2016 e l’articolo 43 del D.I. 129/2018; 
VISTA la delibera n. 136 del Consiglio di Istituto del 29/10/2019, l’aggiornamento del PTOF 

2019/2020; 
VISTE le linee guida ANAC per le «procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli 

Determina n. 078 del 28 settembre 2020  Fornitura: Firma Digitale DSGA 

CIG n. Z962E24F27 
 

 

VIIC89000E - REGISTRO DETERMINE 2020 - 0000078 - 28/09/2020 - UNICO - I

mailto:viic89000e@istruzione.it
mailto:viic89000e@pec.istruzione.it
http://www.icsossano.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VAL LIONA” 

Via  San  Giovanni  Bosco,  4 - 36040  SOSSANO  (VI) 
Tel.: 0444 885284  e-mail: viic89000e@istruzione.itp.e.c: viic89000e@pec.istruzione.it 

Cod. Fiscale 80017550247 Cod. Ministeriale VIIC89000E 
www.icsossano.edu.it 

 

 

Z:\SEGRETERIA\A.S. 2019-2020\ACQUISTI e ---FATTURE ELETTRONICHE---\ACQUISTI 2019 20\DETERMINE 2020\determina nr. 078 firma digitale dsga.docx 

elenchi di operatori economici»; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto,previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 «determinazione […]dei 
criteri e dei limitiper lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico […] affidamenti di lavori, 
servizi e forniture […] superiore a 10.000,00 euro»; 

CONSIDERATO che in data odierna non risulta attiva sulla piattaforma “AcquistiinretePA” convenzione alcuna 
o Accordo Quadro Consip “ad hoc” 

DATO ATTO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica; 
ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria necessaria; 
RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto  

l’ammontare della spesa non supera il limite stabilito ex lege; 
RITENUTO  di affidare il servizio in parola all’operatore economico Madisoft S.p.A. per i seguenti motivi: 

 Madisoft S.p.A. è la ditta aggiudicatrice del Servizio amministrazione digitale 
dell’Istituto 

VISTO il CIG Z962E24F27 acquisito da questa stazione appaltante; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della 
fornitura avente ad oggetto acquisto della firma digitale, all’operatore economico Madisoft S.p.A., per 
un importo complessivo pari ad € 100,00; 
 

2. di autorizzare la spesa complessiva € 100,00 (cento,00)  IVA inclusa da imputare sul capitolo A.2.1 
Funzionamento amministrativo,dell’esercizio finanziario 2020.  
 

3. Di acquisire alla ditta aggiudicataria: 
a. Il Documento di regolarità Contributiva 
b. Gli estremi identificativi IBAN del C.C. bancario o postale dedicato 
c. Le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai 

dati trasmessi; 

 
4. di nominare la Dott.ssa Chiara Pontremoli  quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016;  
 

5. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Chiara Pontremoli 

(Documento firmato digitalmente) 

VIIC89000E - REGISTRO DETERMINE 2020 - 0000078 - 28/09/2020 - UNICO - I

mailto:viic89000e@istruzione.it
mailto:viic89000e@pec.istruzione.it
http://www.icsossano.edu.it/

		2020-10-08T11:07:13+0200
	PONTREMOLI CHIARA




